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ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΗΜΕΝΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΖΩΓΡΑΦΟΙ 
ΤΟΥ 15ου ΚΑΙ 16ου ΑΙΩΝΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ 

ΚΑΙ ΤΗ ΝΟΤΙΑ ΑΛΒΑΝΙΑ*

Στο κείμενο παρουσιάζονται με τη μορφή καταλόγου τοιχογραφημένα 
μνημεία της Ηπείρου και της Νότιας Αλβανίας1. Ο κατάλογος περιλαμ
βάνει έξι (6) μνημεία του 15ου αιώνα και σαρανταεννέα (49) του 16ου2. 
Καταγράφονται επίσης συνοπτικά οι ζωγράφοι, οι οποίοι εργάζονται 
στην Ήπειρο και τη Νότια Αλβανία κατά τους παραπάνω αιώνες και 
ανέρχονται σε τουλάχιστον δεκατέσσερις (14), αναδεικνύοντας την πε
ριοχή σε κέντρο της μεταβυζαντινής τέχνης.

Διαπιστώνουμε ότι κατά το 15ο αιώνα η παραγωγή είναι πενιχρή και 
από τους έξι τοιχογραφημένους ναούς αυτής της περιόδου που εντοπίσα
με οι τρεις ανάγονται στη βυζαντινή περίοδο (αρ. Α. 1-3), πιθανώς προ του 
1430 και οι άλλοι τρεις στο β ' μισό του 15ου αιώνα (αρ. Α.4-6). Το πρώτο 
συμπέρασμα που μπορούμε να εξαγάγουμε από αυτή την καταγραφή εί
ναι η ανυπαρξία σχεδόν τοιχογραφημένων μνημείων στην Ήπειρο αμέ-

* Το θέμα αποτέλεσε αντικείμενο ανακοίνωσής μου με τον ίδιο τίτλο στο 28ο Συμπό
σιο της Χριστιανικής Αρχαιολογικής Εταιρείας στην Αθήνα (Μάιος 2008).

1. Το μεγαλύτερο τμήμα της Νότιας Αλβανίας δυτικά του ποταμού Αώου και νότια 
των Ακροκεραυνίων ορέων αποτελεί το βορειότερο γεωγραφικό όριο της Ηπείρου, στον 
κατάλογο ωστόσο συμπεριλαμβάνονται και οι περιοχές της Κορυτσάς, της Μοσχόπολης, 
του Βερατίου, και του Ελμπασάν, των οποίων τα μνημεία παρουσιάζουν καλλιτεχνική 
συγγένεια με αυτά της Ηπείρου. Η χρήση των όρων Νότια Αλβανία και Ήπειρος βασίζε
ται στη σύγχρονη διοικητική διαίρεση, η οποία δεν συμπίπτει, ούτε συνέπιπτε ποτέ με το 
διαχρονικό καθορισμό των γεωφυσικών ενοτήτων. Βλ. Μ. Κοκολάκης, Τ ο ύ σ τερ ο  Γ ια ν -  
ν ιώ τικ ο  Π α σ α λίκ ι. Χ ώ ρ ο ς , δ ιο ίκ η σ η  κ α ι π λ η θ υ σ μ ό ς  σ τη ν  Τ ο υ ρ κ ο κ ρ α το ύ μ ενη  Ή π ε ιρ ο  

(1 8 2 0 -1 9 ί3 ), Αθήνα 2003 (στο εξής, Κοκολάκης, 2003), 27 κ.ε. Ν. G. L. Hammond, «Γεω
φυσικοί χαρακτήρες και ιστορική γεωγραφία της Ηπείρου», Ή π ειρ ο ς , 4 0 0 0 χ ρ ό ν ια  ε λ λ η 
ν ική ς ισ το ρ ία ς  κα ι π ο λ ιτ ισ μ ο ύ  (Γεν. Εποπτεία Μ. Β. Σακελλαρίου) (στο εξής, Ήπειρος), 
Αθήνα 1997,12 κ.ε.

2. Ο κατάλογος είναι ενδεικτικός και όχι εξαντλητικός, ιδιαίτερα για τα μνημεία της 
Νότιας Αλβανίας.
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σως μετά την κατάχτησή της από τους Τούρκους το 14303. Το διάστημα 
αυτό πιθανώς να εκτείνεται μέχρι και τις τελευταίες δεκαετίες του 15ου 
αιώνα και φθάνει ή ξεπερνά τα 40 χρόνια, δεδομένου ότι ο ναός της Κοί
μησης της Θεοτόκου στην Κάτω Μερόπη Πωγωνίου διακοσμήθηκε μετά 
το 14704 και η μονή Αγίου Παντελεήμονος στο Νησί Ιωαννίνων το νωρί- 
τερο στα τέλη του 15ου αιώνα. Δυστυχώς οι βιβλιογραφικές αναφορές σε 
διακοσμημένα μνημεία του 15ου αιώνα στη Νότια Αλβανία είναι ελάχι
στες, αλλά πιστεύουμε ότι και εκεί η εντοίχια ζωγραφική παρουσιάζει 
κάμψη για ανάλογο χρονικό διάστημα, που εκτείνεται από την κατάχτηση 
της περιοχής από τους Τούρκους (1418)5 μέχρι και τα μετά την Αλωση 
χρόνια.

Ο μόνος ζωγράφος που γνωρίζουμε ότι εργάσθηκε στην Ήπειρο αυτή 
την περίοδο είναι ο Ξένος Διγενής από το Μουχλί Αρκαδίας· σε αυτόν 
αποδίδονται οι τοιχογραφίες του ναού της Κοίμησης της Θεοτόκου στην 
Κάτω Μερόπη Πωγωνίου6. Το έργο του γνωστού ζωγράφου στην περιοχή 
του Πωγωνίου μας οδηγεί σε ακόμη ένα συμπέρασμα, ότι η τοπική ηγετι
κή τάξη ή και το σύνολο της κοινωνίας ανακάμπτει από τα τέλη του 15ου 
αιώνα και έχει τη δυνατότητα να καλεί και να χρηματοδοτεί αξιόλογους 
αγιογράφους όπως ο Ξένος Διγενής.

Πρέπει να παρατηρήσουμε επίσης την καλλιτεχνική συγγένεια του δια
κόσμου του σπηλαίου των Αρχαγγέλων στο Trstenik της Μεγάλης Πρέ-

3. Το έτος αυτό μαρτυρείται η παράδοση των Ιωαννίνων που ήταν και η πρωτεύουσα 
του Δεσποτάτου της Ηπείρου. Όμως να σημειώσουμε ότι η κατάληψη των περιοχών Αρ
γυροκάστρου. Δρυινουπόλεως και Αγίων Σαράντα είχε προηγηθεί από το 1418, ενώ οι νό
τιες περιοχές (Αρτα. Πρέβεζα) παραδόθηκαν το 1449· βλ. σχετικά D. Μ. Nicol. The 
Despotate of Epiros, 1267-1479, Cambridge 1984,189,201-204. Κοκολάκης,2003,115-117.

4. Για τις βιβλιογραφικές παραπομπές σχετικά με το μνημείο, βλ. πιο κάτω σημ. 6 και 
αρ. Α.3.

5. Κατά το έτος αυτό κατακτήθηκε το μεγαλύτερο τμήμα της Νότιας Αλβανίας (βλ. πιο 
πάνω σημ. 3).

6. Ο ζωγράφος θεωρείται εκφραστής της Κρητικής τέχνης του 15ου αιώνα· βλ. Μ. 
Αγρέβη. Ο ι τ ο ιχ ο γ ρ α φ ίε ς  τ ο ν  Ξ ένο υ  Δ ιγ ε ν ή  στη μ ο νή  Μ υ ρ τ ιά ς  Α ιτ ω λ ία ς  (1491). Ιωάννινα 
2007 (αδημοσίευτη διδακτορική διατριβή), (στο εξής, Αγρέβη, 2007), 199 κ.ε, με την πα- 
λαιότερη βιβλιογραφία. Για την απόδοση στο ζωγράφο του ναού της Κοίμησης στην Κά
τω Μερόπη, βλ. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Βυζαντινά και Μεσαιωνικά μνημεία Ηπείρου». 
Α ρ χ α ιο λ ο γ ικ ό  Δ ε λ τ ίο  (Α Δ ) 2 4  (1969). Χρονικά, 257. Μ. Χατζηδάκης -  Ε. Δρακοπούλου, 
Έ λλη νες  ζ ω γρ ά φ ο ι μ ετά  τη ν  Ά λω σ η  (1450-1830), τ. 2, Αθήνα 1997, (στο εξής, Χατζηδάκης 
-  Δρακοπούλου. 1997), 255.
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σπας (αρ. Α.4) με την τέχνη του εργαστηρίου της Αχρίδας7, γεγονός που 
ανταποκρίνεται σε πιθανή μαθητεία του ζωγράφου του σε μια από τις 
καλλιτεχνικές ομάδες του ανωτέρω εργαστηρίου.

Διαφορετική εξέλιξη παρουσιάζει η ζωγραφική στην Ήπειρο και τη 
Νότια Αλβανία το 16ο αιώνα. Ήδη από την πρώτη δεκαετία εμφανίζονται 
τουλάχιστον δύο διακοσμημένα μνημεία και μάλιστα σε ένα από αυτά, 
στον Αγιο Γεώργιο στην Κάτω Λαψίστα Ιωαννίνων (1508) απεικονίζεται 
και ο κτίτορας (εικ. 4). Η παράσταση κτίτορα έπειτα από έναν σχεδόν αι
ώνα -η προηγούμενη εντοπίζεται στη μονή Αγίας Παρασκευής στο Μονο- 
δένδρι στα 14148-  φανερώνει ίσως την περαιτέρω οικονομική και πολιτι
στική άνθηση στην περιοχή, η οποία ξεκινά από τα τέλη του προηγούμε
νου αιώνα και εδραιώνεται με την αυγή του 16ου9 10. Ωστόσο τα τοιχογρα
φημένα μνημεία που μπορούν να τοποθετηθούν με βεβαιότητα στο πρώτο 
μισό του 16ου αιώνα δεν ξεπερνούν τα δεκαπέντε (15) δείχνοντας τη στα
διακή, αλλά διατακτική ανάκαμψη του χριστιανικού στοιχείου.

Στο δεύτερο μισό του αιώνα ο αριθμός των διακοσμημένων μνημείων 
διπλασιάζεται σε σχέση με το πρώτο μισό. Η αύξηση αυτή σχετίζεται π ι
θανώς με την αποκρυσταλλωμένη σχέση κατακτητών και κατακτημένων, 
την ανάπτυξη του εμπορίου, την παραχώρηση προνομίων από τον σουλ
τάνο στους ηπειρώτες σπαχήδες, την τελική διαμόρφωση των οικιστικών 
συνόλων στην Ήπειρο και τη σχετική ηρεμία που απολάμβανε η περιοχή 
από τα μέσα του αιώνα, μετά και την ολοκλήρωση του τουρκοβενετικού 
πολέμου (1537-40)1 °. Από τις πιο παραγωγικές δεκαετίες του 16ου αιώνα

7. Θεμελιώδες έργο σχετικά με τη «σχολή» της Αχρίδας αποτελεί η μονογραφία του G. 
Subotic, L ’eco le  d e p e i n t u r e  d ’ O h r i d a u  X V e  siecle, Beograd 1980 (στα σέρβικά με γαλλική 
περίληψη).

8. Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, «Η κτητορική παράσταση της μονής Αγίας Παρα
σκευής στο Μονοδέντρι της Ηπείρου (1414)», Δ ε λ τ ίο ν  της Χ ρ ισ τ ια ν ικ ή ς  Α ρ χ α ιο λ ο γ ικ ή ς  

Ε τα ιρ ε ία ς  (Δ Χ Α Ε ) 2 4  (2003), (στο εξής, Αχειμάστου-Ποταμιάνου, 2003), εικ. 1,5,6.
9. Δ. Δ. Τριανταφυλλόπουλος, «Μεταβυζαντινή Τέχνη (1430-1913)», Ή π ειρ ο ς , (στο 

εξής,Τριανταφυλλόπουλος, 1997), 330-331.
10. Για τη διαμόρφωση ενός ιδιαίτερου καθεστώτος στην Ήπειρο, το οποίο ευνόησε σε 

μεγάλο βαθμό αυτή την ανάπτυξη και ιδιαίτερα την ανοικοδόμηση ναών και μονών, βλ. Γ. 
Π. Παπαγεωργίου, Ο ικ ο ν ο μ ικ ο ί κ α ι κ ο ιν ω ν ικ ο ί  μ η χ α ν ισ μ ο ί σ τ ο ν  ο ρ ε ιν ό  χ ώ ρ ο -Ζ α γ ό ρ ι  

(μέσα 1 8 ο υ -α ρ χ ές 2 0 ο υ α ι.) , Ιωάννινα 1995,15-21. X. Παπαστάθης, «Όροι υποταγής -  Τα 
προνόμια». Ή π ειρ ο ς , 240-244. Κοκολάκης, 2003, 119. Βλ. επίσης Μ. Kiel, «Byzantine 
Architecture and Painting in Central Greece 1460-1570», B yza n tin isch e  Forschungen 16  
(1991), 429-446.
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είναι η έβδομη και η δέκατη. Στην έβδομη δεκαετία διακοσμούνται τουλά
χιστον έξι μνημεία και πάνω από πέντε κατά τη δέκατη. Δεν είναι τυχαία 
αυτή η ανάπτυξη δεδομένου ότι από τα μέσα του αιώνα η δράση των εκ
προσώπων της σχολής της ΒΔ Ελλάδας ή των Θηβών11 εξαπλώνεται και

11. Η σχολή της ΒΔ Ελλάδας ή των Θηβών είναι μια από τις δύο μεγάλες σχολές ζω
γραφικής του 16ου αιώνα. Η δημιουργία, το όνομα, οι καταβολές της και τα ιδιαίτερα χα
ρακτηριστικά της έχουν απασχολήσει κατά καιρούς τους ερευνητές. Ο Μ. Χατζηδάκης 
(«Ο ζωγράφος Φράγγος Κονταρής», Δ Χ Α Ε 5  (1969). 299-301) πρώτος είχε επισημάνει την 
ύπαρξη αυτής της σχολής. Σημαντικές μονογραφίες σχετικά με τη σχολή έχουν συμβάλλει 
στη μελέτη των έργων της και της τέχνης των εκπροσώπων της- βλ. Η. Deliyanni-Doris, D ie  
W anm alereien  d e r  L ite  d er  K lo sterk irch e  von H osios M ele tio s . Miinchen 1975. Θ. Λίβα- 
Ξανθάκη, Οι τ ο ιχ ο γ ρ α φ ίε ς  της Μ ο νή ς  Ν τ ίλ ιο υ , Ιωάννινα 1980 (στο εξής. Λίβα-Ξανθάκη, 
1980). Γ. Γούναρης, Οι τ ο ιχ ο γ ρ α φ ίες  τω ν  Α γ ίω ν  Α π ο σ τ ό λ ω ν  κ α ι της Π α ν α γ ία ς  Ρ α αιώ τισ - 
σ α ς  σ τη ν  Κ α σ τ ο ρ ιά , Θεσσαλονίκη 1980, (στο εξής. Γούναρης, 1980), 86 κ.ε. Μ. Αχειμά- 
στου-Ποταμιάνου, Η  μ ο νή  τω ν  Φ ιλα νθ ρ ω π ινώ ν  κα ι η π ρώ τη  φάση της μ ετα βυζα ντινή ς  
ζω γρ α φ ικ ή ς , Αθήνα 1983, (στο εξής, Αχειμάστου-Ποταμιάνου, 1983), 212 κ.ε. Η ίδια. Οι 
τ ο ιχ ο γ ρ α φ ίε ς  της μ ο νή ς  τω ν  Φ ιλα νθ ρ ω π ινώ ν  στο  Ν η σ ί τω ν  Ιω α νν ίνω ν. Αθήνα 2004, (στο 
εξής, Αχειμάστου-Ποταμιάνου, 2004). Μ. Garidis, La p e in tu re  muraJe da n slem o n d e  O rtho- 
d o x e  apres la chute de B yza n ce  (1450-1600) e t  dans les p a y s  sous dom ination  etrangere. 
Athenes 1989. (στο εξής, Garidis. 1989), 171 κ.ε. A. Stavropoulou-Makri. L es pein tu res  
m urales de V eglise de la Transfiguration  a V eltsista  (1568) en E p ire  e t  T a te lier  des p e in tres  
K on daris. Ioannina 1989. β' έκδοση Ιωάννινα 2001. (στο εξής. Stavropoulou-Makri. 2001). 
Γ. Μ. Χατζούλη. Ο τ ο ιχ ο γ ρ α φ ικ ό ς  δ ιά κ ο σ μ ο ς  της λ ιτ ή ς  τ ο ν  κ α θ ο λ ικ ο ύ  της Μ ο νή ς  Β α ρ 
λ α ά μ  Μ ετεώ ρω ν. Σ υ μ β ο λή  στη μ ελέτη  της μ ετα β υ ζα ντινή ς  ζω γρ α φ ικ ή ς  το υ  16ου α ιώ να , τ. 
Α ' - Β ' ,  Ιωάννινα 1998 (αδημοσίευτη διδακτορική διατριβή). A. Semoglou. L e decor m ural 
de la chapelle  a th o n ite  de Sain t-N icolas (1560). A p p lica tio n  d ’un nouveau langage p ictu ra l 
p a r  le  p e in tre  Thebain Frangos C atelanos, έκδ. P resses U n iversita ires du S ep ten trion . 
Villeneuve d’Ascq. 1999. T. Kanari, L es p e in tu res  du catholicon du m on astere  de G alataki en  
E ubee, 1586. L e N a r th e x  e t  la Chapelle de Saint-Jean-le-Precurseur. Athenes 2003. Σε πολλά 
επίσης άρθρα καλύπτεται η δραστηριότητα των εκπροσώπων της σχολής και μάλιστα σε 
πιο πρόσφατες δημοσιεύσεις διαπιστώνεται η ύπαρξη έργων τους κοντά στη γενέτειρά 
τους, τη Θήβα· βλ. ενδεικτικά Δ. Ε. Ευαγγελίδης, «Ο ζωγράφος Φράγκος Κατελάνος εν 
Ηπείρω», Δ Χ Α Ε 1 (1959), (στο εξής. Ευαγγελίδης. 1959), 40-54. Μ. Garidis, «Les grandes 
etapes de la peinture murale en Epire au XVIe siecle». Η π ειρ ω τικ ά  Χ ρ ο ν ικ ά  (H X ) 2 4  
(1982), 151-175. A. Σταυροπούλου-Μακρή, «Πρώτες ειδήσεις για τοιχογραφίες του 16ου 
αιώνα στον Αγιο Δημήτριο Βελτσίστας», Η Χ 24  (1982), (στο εξής, Σταυροπούλου-Μακρή, 
1982), 176-182. Η ίδια, «Παρατηρήσεις στις τοιχογραφίες της μονής Ελεούσας στο Νησί 
των Ιωαννίνων», Μ ο να σ τή ρ ια  Ν ή σ ο ν  Ιω α νν ίνω ν. Π ρ α κ τικά  σ υ μ π ο σ ίο υ  700χ ρ ό ν ια  1292- 
1992 (Μ ο να σ τή ρ ια ), 29-31 Μαΐου 1992. Ιωάννινα 1999. (στο εξής. Σταυροπούλου-Μα
κρή, 1999), 315-322. Β. Παπαδοπούλου. «Η μονή του Αγίου Νικολάου Γκιουμάτων ή Ελε- 
ούσης. Παρατηρήσεις για τις πρώτες φάσεις του καθολικού». Μ οναστήρια , (στο εξής, Πα-



Τοιχογραφημένα μνημεία και ζωγράφοι του 15ου και 16ου αι. 299

βρίσκει πρόσφορο έδαφος στο κοινωνικό γίγνεσθαι της Ηπείρου δημι
ουργώντας ταυτόχρονα ευνοϊκές συνθήκες για την προσέλκυση και άλ
λων ζωγράφων στην περιοχή. Είναι χαρακτηριστικό ότι τουλάχιστον 
επτά ναοί στην Ήπειρο οφείλουν τον διάκοσμό τους σε ζωγράφους αυτής 
της σχολής (αρ. Β.10,11,14,16 και Γ.31,39,42), γεγονός που κατατάσσει 
την περιοχή πρώτη στα Βαλκάνια σε αριθμό μνημείων που ιστορούνται 
από τους Θηβαίους ζωγράφους. Είναι σημαντική επίσης η προσθήκη ενός 
ακόμη ονόματος εκπροσώπου αυτής της σχολής, του Ιωάννη, ο οποίος 
ζωγραφίζει τον Αγιο Νικόλαο στα Καλύβια Ελαφοτόπου.

Καθοριστική είναι η παρουσία του ζωγράφου Ονουφρίου και του γιου 
του Νικολάου12, οι οποίοι από τα μέσα μέχρι και τα τέλη του 16ου αιώνα 
διακοσμούν ή τους αποδίδεται η διακόσμηση τουλάχιστον δέκα (10) ναών 
(αρ. Β. 12,20,23 και Γ.28,29,32,33,35-37). Τα έργα τους εντοπίζονται 
ωστόσο μόνο στη Νότια Αλβανία αλλά, ορισμένα από αυτά στα γεωγρα
φικά όρια της Ηπείρου.

Είναι χαρακτηριστικό ότι από το σύνολο των 55 ναών του 15ου και 
16ου αιώνα η συντριπτική πλεισψηφία είναι αφιερωμένοι στην Παναγία 
(20) και στον άγιο Νικόλαο (12). Η προτίμηση αυτή δεν έχει μόνο σχέση με 
την εξέχουσα θέση της Θεοτόκου και του αγίου Νικολάου στην Ορθοδο
ξία, αλλά επίσης με το σεβασμό και την εξαιρετική τιμή που απέδιδαν οι 
κατακτητές στη Θεοτόκο13 και τη σημασία του αγίου Νικολάου ως προ-

παδοπούλου, 1999), 211-226. Α. Σέμογλου, «Η μονή Βαρλαάμ των Μετεώρων ενδιάμεσος 
σταθμός στην καλλιτεχνική πορεία του Φράγγου Κατελλάνου», Θεσσαλικό Ημερολόγιο 
33 (1998), 185-192. Ο ίδιος, «Ο εντοίχιος διάκοσμος του καθολικού της Μονής Μυρτιάς 
στην Αιτωλία (φάση του 1539) και η θέση του στη ζωγραφική του α ' μισού του 16ου αι.», 
Εγνατία 6 (2001-2002), 185-235. X. Κοιλάκου, «Επισήμανση τοιχογραφιών του εργαστη
ρίου των Θηβαίων ζωγράφων Γεωργίου και Φράγγου Κονταρή στην περιοχή της γενέτει
ράς τους», ΔΧΑΕ 22 (2001λ 191 -206, με την παλαιότερη βιβλιογραφία.

12. Εκτός από τη βιβλιογραφία που παρατίθεται για τους ζωγράφους και το έργο τους 
στους ναούς που ζωγράφισαν ή τους αποδίδονται αξίζει να αναφέρουμε κάποιες επιπλέ
ον μελέτες που συμβάλλουν στην αποτίμηση της τέχνης ιδιαίτερα του Ονούφριου· βλ. εν
δεικτικά Γούναρης, 1980,1-85. Β. Babi_, «Les fresques du peintre Onufrius sur les murs des 
eglises de la Region de Prilep», Zbomik za Likovne Umetnosti (ZLU) 16 (1980), 271-279 
(στα σέρβικά με γαλλική περίληψη).

13. Η Maryam (Παναγία) στην παράδοση του Ισλάμ είναι η κόρη του Imran (Ιωακείμ 
στα ελληνικά) και της Hannah (Αννας). Σύμφωνα με το Κοράνιο, η Αννα αφιέρωσε την κό
ρη της στον Αλλάχ, για να τον υπηρετεί. Η Μαριάμ παρέμεινε αγνή κατόπιν θεϊκής επιλο
γής και γέννησε τον Χριστό με τρόπο μοναδικό κατέχοντας ανώτερη θέση ανάμεσα σε όλες
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στάτη των ταξιδιωτών και συνεπώς του εμπορίου14. Η ίδρυση ναών και 
μονών μετά την τουρκική κατάκτηση σίγουρα θα λάμβανε υπόψη και την 
ξεχωριστή θέση που κατέχει η Θεοτόκος στο Ισλάμ, ώστε να προστατεύο
νται οι ναοί της.

Σχετικά με τις επιρροές που εμφανίζονται πρέπει να παρατηρήσουμε 
την ιδιαίτερη σχέση που συνδέει κάποια μνημεία του πρώτου μισού του 
16ου αιώνα με το λεγόμενο «Καστοριανό εργαστήριο»15. Μέχρι τώρα δεν 
έχει εντοπιστεί κανένα σύνολο αυτού του εργαστηρίου στην Ήπειρο, ο 
απόηχος ωστόσο της τέχνης του είναι ορατός στις τοιχογραφίες του 1521

τις γυναίκες. Ο Ιησούς (Isa) κατά το Ισλάμ δεν είναι θεός, αλλά ο «ευλογημένος» (Μεσ
αίας, Masih στα αραβικά σημαίνει ευλογημένος) που απάλλαξε τους ανθρώπους από τις 
ευθύνες που ο Νόμος του Μωυσή τούς επέβαλε. Βλ. σχετικά Το Ιερό Κοράνιο και η μετά
φραση των εννοιών του στην ελληνική γλώσσα. Συγκρότημα του Βασιλιά Φάχντ, Μεδίνα 
-  Σαουδική Αραβία, χ.χ, σούρα Αλ Ιμράν, 3:32-42, σούρα Μαριάμ, 19:16-36. Πρβλ. Α. 
Γιαννουλάτος. Ισλάμ . Θ ρ η σ κ ειο λο γικ ή  επ ισκόπηση , ε' έκδοση, Αθήνα 1990, 146-151. με 
την παλαιότερη βιβλιογραφία.

14. Ο άγιος Νικόλαος θεωρείται γενικά προστάτης πολλών δραστηριοτήτων και είναι 
αρκετά δημοφιλής από τα βυζαντινά χρόνια. Για το βίο του αγίου, τη σημασία που είχε για 
την Ορθοδοξία και την ιδιαίτερη διάδοση που γνώρισε η απεικόνισή του στη βυζαντινή τέ
χνη, βλ. Ν. Patterson-Sevcenko. The L ife o f  St. N icholas in B yza n tin e  A rt. Turin 1981. Γ. 
Αντουράκης, Ο  Α γ ιο ς  Ν ικ ό λ α ο ς  στη Β υ ζα ντ ινή  Τ έχνη κα ι Π αράδοση: Λ ε ιτο υ ρ γ ικ ή  κα ι Ε ι- 
κ ο ν ο γρ α φ ικ ή  σ π ο υ δ α ιό τη τα  το υ  Α γ ίο υ  Ν ικ ο λ ά ο υ  ω ς σ υ λ λ ε ιτ ο υ ρ γ ο ύ  Ιερ ά ρ χο υ  στις αψ ίδες  
τω ν Β υ ζ α ν τ ιν ώ ν  εκκλησ ιώ ν. Αθήνα 1988. Η. Maguire, The Icons o f  their B odies. Saints and  
th e ir  Im ages in B yzan tiu m . Princeton. New Jersey 1996.169-186.

15. To εργαστήριο της Καστοριάς ακμάζει από το δεύτερο μισό του 15ου αιώνα μέχρι 
και τις αρχές του 16ου ακολουθώντας την παράδοση που κληροδότησε η παλαιολόγεια τέ
χνη στη Μακεδονία και δημιουργώντας ταυτόχρονα ιδιαίτερους τύπους έκφρασης και ει
κονογραφίας. Βλ. ενδεικτικά Α. Ξυγγόπουλος, Σ χεδ ία σ μ α  ισ το ρ ία ς  της θρησκευτικής ζω 
γρ α φ ικ ή ς  μ ετά  τ η ν Ά λ ω σ ιν . Αθήναι 1957,63 κ.ε. Sv. Radojcic, «Une ecole de peintres de la 
deuxieme moitie du XVe siecle», Z L U 1 (1965). 69-104 (στα σέρβικά με γαλλική περίληψη). 
Μ. Chatzidakis. «Considerations sur la peinture postbyzantine en Grece», A c te s  du l e r  
C on gres In terna tiona l des E tudes Balkaniques e t  Sud-E st E u ropeennes (1966) II, Sofia 1969. 
707. Ο ίδιος, Έ λλη νες  ζω γρ ά φ ο ι μ ετά  την Ά λω σ η  ( 1450-1830), τ. 1. Αθήνα 1987, 77-79. Μ. 
Garidis. «Contacts entre la peinture de la Grece du Nord et des zones centrales balkaniques 
avec la peinture moldave de la fin du XVe siecle», Acres du X T V e C ongres International des 
E tu des B yzan tin es, Bucarest 6-12 Septembre 1971, II. Bucarest 1975,563-569.0  ίδιος. 1989. 
57-75. E. N. Georgitsoyanni. L esp e in tu re sm u ra le s  du V ieux C atholicon du m on astere  d e la  
Transfiguration aux M e teo re s  ( 1483), Αθήνα 1992,446 κ.ε. Η ίδια. «Η σχέση  των τοιχογρα
φιών των μονών Φιλανθρωπινών και Ντίλιου με το “Εργαστήριο της Καστοριάς" του τέ
λους του 15ου αι.», Μ ονα σ τή ρ ια , 85-96.
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στη μονή Μολυβδοσκέπαστης (εικ. 6). Επιρροές από την παλαιότερη τέ
χνη της Μακεδονίας παρουσιάζει και ο διάκοσμος του Αγίου Αθανασίου 
Μάτζαρη στην Πολίτσιανη (1513) (εικ. 5). Όμως είναι αξιοσημείωτο ότι 
δύο μνημεία του δεύτερου μισού του 16ου αιώνα, η μονή Ευαγγελίστριας 
στο Καστράκι του Αγίου Μηνά (1576) και ο Αγιος Αθανάσιος στην Κάτω 
Μερόπη Πωγωνίου (1584) ακολουθούν σε μεγάλο βαθμό αυτή την παρά
δοση, τόσο στην εικονογραφία, όσο και στην οργάνωση των συνθέσεών 
τους.

Αξίζει επίσης να επισημάνουμε δύο ζωγραφικές τάσεις, οι οποίες π ι
θανώς να ανταποκρίνονται και σε ισάριθμες ομάδες ζωγράφων, που εμ
φανίζονται στο δεύτερο μισό του αιώνα και παρουσιάζουν ιδιαίτερα χα
ρακτηριστικά δημιουργώντας σύνολα διαφορετικά από την παράδοση 
της σχολής της ΒΔ Ελλάδας, σχολή η οποία μέχρι τώρα θεωρούνταν ότι 
κυριαρχούσε στην καλλιτεχνική παραγωγή της περιοχής. Στην πρώτη 
ομάδα εντάσσονται τρία μνημεία της Ηπείρου, οι μονές Αγίου Νικολάου 
Καρίτσας (εικ. 10), Καλογραιών Ζίτσας και Κοίμησης Θεοτόκου στη 
Γρανίτσα (εικ. 23). Στη δεύτερη ανταποκρίνεται η τέχνη τριών μονών της 
Νότιας Αλβανίας, των μονών Δρυάνου Δρόπολης (εικ. 11,12), Προφήτη 
Ηλία στους Γεωργουτσάτες (εικ. 14, 15) και Γενεσίου της Θεοτόκου ή 
Αγίας Ιουλίττας στη Δούβιανη Δρόπολης (εικ. 16, 17). Μεταξύ των δύο 
αυτών τάσεων υπάρχει επικοινωνία, η οποία παρουσιάζει ως βασικά χα
ρακτηριστικά την αναζήτηση διαφορετικών προτύπων από αυτά της σχο
λής της ΒΔ Ελλάδας και την ένταξη στη θεματολογία τους στοιχείων της 
Κρητικής και της δυτικής τέχνης, παράλληλα με αυτά που αφομοιώνουν 
οι εκπρόσωποι της τοπικής σχολής. Από τα ονόματα των ζωγράφων αυ
τών των συνεργείων είναι γνωστό μόνο αυτού που ζωγραφίζει τον κυ
ρίως ναό της μονής Προφήτη Ηλία στους Γεωργουτσάτες (1586/86), του 
Νικηφόρου, του οποίου η παρουσία τουλάχιστον στον διάκοσμο της μο
νής Δρυάνου (1568/69) θα πρέπει να θεωρηθεί βέβαιη, ενώ στον κύκλο του 
εργαστηρίου του θα πρέπει να εντάξουμε και την ιστόρηση της μονής Γε
νεσίου της Θεοτόκου ή Αγίας Ιουλίττας στη Δούβιανη (1594/95).

Ιδιαίτερη είναι η τέχνη της μονής Γηρομερίου στη Θεσπρωτία, έργο του 
δεύτερου μισού του 16ου αιώνα. Ο διάκοσμος ανταποκρίνεται σε μεγάλο 
βαθμό στα πρότυπα της σχολής της ΒΔ Ελλάδας, αλλά τα δυτικά στοιχεία 
που υιοθετούνται σε επιμέρους λεπτομέρειες δημιουργούν την αίσθηση 
μιας πιο νατουραλιστικής απόδοσης των γεγονότων που πλησιάζει τη ζω
γραφική φορητών εικόνων κρητικής τέχνης (εικ. 20).
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Το πρώτο μισό του 16ου αιώνα δύο τουλάχιστον ναοί (Β.7,8) διακο
σμούνται από τον Ηλία Λογγοβίτη, από το χωριό Λόγγος, κοντά στα ελ- 
ληνοαλβανικά σύνορα, που εκφράζει τη λαϊκή αντίληψη στην τέχνη της 
Νότιας Αλβανίας (εικ. 8). Μεμονωμένοι ζωγράφοι εμφανίζονται κατά 
την ίδια περίοδο στην Ήπειρο με γνωστότερο τον Ευστάθιο Ιακώβου, 
πρωτονοτάριο Άρτας, ο οποίος υπογράφει τις τοιχογραφίες του 1536/7 
στη μονή Μολυβδοσκέπαστης16. Σε επιγραφή της κόγχης του Ιερού της 
Παρηγορίτισσας στην Άρτα (1558) διαβάζουμε το όνομα του μοναχού 
Ανανία, ο οποίος θεωρείται ότι διακόσμησε αυτό το τμήμα του ναού. Στο 
τέλος του αιώνα εμφανίζεται ο ζωγράφος Ιωάννης στον Άγιο Νικόλαο 
στα Καλύβια Ελαφοτόπου, ενώ εντοπίζουμε και το πρώτο στην Ήπειρο 
έργο των Λινοτοπιτών Νικολάου και Μιχαήλ στη μονή Μακρυαλέξη 
(1599) (εικ. 18). Στη Νότια Αλβανία ένας ακόμη ζωγράφος με το όνομα 
Ιωάννης εργάζεται μαζί με το γιο του Ονουφρίου Νικόλαο στον Άγιο Νι
κόλαο Κούργιανης.

Η παρουσία στην περιοχή το 15ο αιώνα του Ξένου Διγενή και το 16ο 
του Ηλία Λογγοβίτη, του Φράγγου Κατελάνου, των αδερφών Κονταρή, 
του Ονουφρίου και αρκετών ζωγράφων με ποικίλες καταβολές όπως οι 
Ευστάθιος Ιακώβου και Νικηφόρος, επιβεβαιώνει για μια ακόμη φορά, 
ότι η Ήπειρος υπήρξε ένα από τα μεγάλα κέντρα διαμόρφωσης της πρώι
μης μεταβυζαντινής τέχνης και όχι μόνο αποκλειστικά της τοπικής σχο
λής.

16. Ο ίδιος ζωγράφος ιστορεί το παρεκκλήσι του Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου στη μο
νή Μαυριώτισσας στην Καστοριά (1552). Βλ. Γ. Γούναρης, «Οι τοιχογραφίες του Αγίου 
Ιωάννου Θεολόγου της Μαυριώτισσας στην Καστοριά», Μακεδονικά21 (1981), Θεσσαλο
νίκη 1981,1-75.
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Α .  Μ ν η μ ε ί α  τ ο υ  1 5 ο υ  α ι ώ ν α 1 7

1 .  Μ ο ν ή  Α γ ί α ς  Π α ρ α σ κ ε υ ή ς ,  Μ ο ν ο δ έ ν δ ρ ι  Ζ α γ ο ρ ί ο υ .  Οι τοιχογραφίες 
του Ιερού, καθώς και του βόρειου και δυτικού τοίχου του κυρίως ναού 
χρονολογούνται, σύμφωνα μετηνκτιτορική επιγραφή, στα 1414. Στις πα
ραστάσεις συμπεριλαμβάνεται ο κτίτορας της μονής και η οικογένεια του 
όπως επίσης σκηνές Δωδεκαόρτου (εικ. 1) και ολόσωμοι άγιοι. Ο νότιος 
τοίχος του κυρίως ναού τοιχογραφήθηκε το έτος 1689.

Αχειμάστου-Ποταμιάνου, 2003,231-241.

2 .  Ν α ό ς  Κ ό κ κ ι ν η ς  Π α ν α γ ι ά ς ,  Κ ό ν ι τ σ α .  Ο διάκοσμος της αψίδας και 
του ανατολικού τοίχου αποδίδουν τάσεις των αρχών του 15ου αιώνα. 
Χαρακτηριστική και μοναδική είναι η τοποθέτηση στην αψίδα της Θεοτό
κου ως Σκηνής του Μαρτυρίου, ενώ έχουμε διπλή απεικόνιση του Μελι- 
σμού, μία με ολόσωμο και ώριμο το νεκρό Χριστό και μία ως βρέφος στα 
χέρια του αγίου Βασιλείου.

Β. Ν. Παπαδοπούλου, «Η Κόνιτσα και η ευρύτερη περιοχή της κατά τη βυζαντινή πε
ρίοδο, Η επαρχία Κόνιτσας στο χώρο και το χρόνο». Ε ισ η γή σ εις  στο  Α  ' Ε π ισ τη μ ο ν ικ ό  
Σ υ μ π ό σ ιο  (Κ ό ν ιτσ α , 12, 1 3 ,1 4  Μ α ΐο υ  1995), Κόνιτσα 1996,84. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Η 
τέχνη στην εποχή του Δεσποτάτου», Ή π ειρ ο ς , 233-234. X. Κωνσταντινίδη, «Η Θεοτόκος 
ως Σκηνή του Μαρτυρίου με τις Προεικονίσεις και ο Μελισμός στην αψίδα της Κόκκινης 
Παναγιάς στην Κόνιτσα», Δ Χ Α Ε 2 9  (2008), 87-100.

3. Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Μ α λ ο ύ ν ι  Θ ε σ π ρ ω τ ί α ς .  Οι τοιχογραφίες του 
Ιερού και του νότιου τοίχου (πλην του αγίου Νικολάου) ανάγονται στο α ' 
μισό του 15ου αιώνα. Χαρακτηριστική είναι η παράσταση που καλύπτει 
το μεγαλύτερο τμήμα του νότιου τοίχου με τους έφιππους αγίους Δημή- 
τριο και Γεώργιο δρακοντοκτόνους, οι οποίοι ιστορούνται αντικριστά 
(εικ. 2).

Ν. Βασιλικού, «Οι τοιχογραφίες του Αγίου Νικολάου στο Μαλούνι Θεσπρωτίας», 16ο 
Σ υ μ π ό σ ιο  Χ ρ ισ τ ια ν ικ ή ς  Α ρ χ α ιο λ ο γ ικ ή ς  Ε τ α ιρ ε ία ς  (1996), 15. Η ίδια, «Οδοιπορικό στα 
βυζαντινά και μεταβυζαντινά μνημεία της Θεσπρωτίας», Ο ι φ ίλ ο ι  τ ο υ  Β υ ζ α ν τ ιν ο ύ  Μ ο υ 
σ ε ίο υ  Ιω α νν ίνω ν, Δ ια λ έ ξ ε ις  I (Χ ε ιμ ώ ν α ς  1 9 9 6 -Ά νο ιξη  1997), Ιωάννινα 2000,135.

4 .  Σ π ή λ α ι ο  Α ρ χ α γ γ έ λ ω ν ,  T r s t e n i k  Μ ε γ ά λ η ς  Π ρ έ σ π α ς .  Στο σπήλαιο 
διακρίνονται τοιχογραφίες σε δύο κόγχες που αναχρονολογήθηκαν πρό-

17. Αναφέρεται η χρονολογία διακόσμησης και ο ζωγράφος ή οι ζοογράφοι κάθε ναού, 
όταν υπάρχει επιγραφή. Παρουσιάζονται επίσης συνοπτικά οι εικονογραφικές ιδιαιτερό
τητες των μνημείων και παρέχεται ενδεικτική βιβλιογραφία για το κάθε ένα από αυτά.



σφατα στο β ' μισό του 15ου αιώνα. Ο διάκοσμος ανταποκρίνεται στο 
καλλιτεχνικό ύφος του εργαστηρίου της Αχρίδας.

Κ. Kirchhainer, «Die Wandmalereien der Erzengelgrotte in Trstenik am grossen 
Prespasee (A lbanien)», Δ Χ Α Ε 2 6 (2 0 0 5 ), 117-124. OtTh. Popa, «Pikturaeshpellave eremite 
ne Shqipni», S tudim e H is to rik e  3 (1965), 69-101 και P. Thomo, «Byzantine Monuments on 
Great Prespa», B yza n tin e  M acedonia: A rt, A rch itectu re, M u sic  and H agiograph y  (J. Burke -  
R. Scott), Papers from the Melbourne Conference July 1995, Melbourne 2001,97-106 είχαν 
διατυπώσει την άποψη για τοποθέτηση των τοιχογραφιών στο 12ο και στις αρχές του 13ου 
αιώνα αντίστοιχα.

5 .  Ν α ό ς  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Κ ά τ ω  Μ ε ρ ό π η  ( Π α λ α ι ο φ ρ α σ τ α ν ά )  Π ω -  

γ ω ν ί ο υ .  Οι τοιχογραφίες του κυρίως ναού και του νάρθηκα αποδίδονται 
στο ζωγράφο Ξένο Διγενή από το Μουχλί Αρκαδίας και χρονολογούνται 
στα τέλη του 15ου αιώνα. Σώζονται αποσπασματικά και τα χρώματά τους 
έχουν αλλοιωθεί σημαντικά εξαιτίας πυρκαγιάς, η οποία κατάστρεψε το 
ναό στα 1920. Από τις παραστάσεις διακρίνονται καλύτερα αυτές του Ιε
ρού (Εικ. 3) και του δυτικού τοίχου όπου βλέπουμε τα επεισόδια της Γέν
νησης, των Εισοδίων και της Κοίμησης της Θεοτόκου, την Προσευχή του 
Χριστού στη Γεθσημανή και ολόσωμους αγίους.

Αδημοσίευτο. Π. Βοκοτόπουλος, Α Δ  24  (1969). Β2 Χρονικά, 256-257. Τριανταφυλλό- 
πουλος, 1997, 322. Αγρέβη, 2007. σποράδην, ιδιαίτερα 245 κ.ε.

6 .  Μ ο ν ή  Α γ ί ο υ  Π α ν τ ε λ ε ή μ ο ν ο ς ,  Ν η σ ί  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Τα σπαράγματα των 
τοιχογραφιών στην εξωτερική πλευρά του νότιου τοίχου, που περιλαμ
βάνουν Δέηση με τον άγιο Νικόλαο, τρεις ημίσωμους ιεράρχες και τον 
Χριστό ανάμεσα σε αγγέλους, πιθανώς να χρονολογούνται στα τέλη του 
15 ου με αρχές του 16ου αιώνα.

Μ. Γαρίδης -  Α. Παλιούρας, Μ ο να σ τή ρ ια  Ν ή σ ο υ  Ιω α νν ίνω ν: Ζ ω γρ α φ ικ ή , έκδοση Μη
τρόπολης Ιωαννίνων, Ιωάννινα 1993 (στο εξής, Γαρίδης-Παλιούρας, 1993), 313, εικ. 517- 
519. Β. Ν. Παπαδοπούλου, Τα μ ο να σ τή ρ ια  τ ο υ  Ν η σ ιο ύ  τω ν  Ιω α νν ίνω ν, ισ τορ ία -α ρ χ ιτε-  
κ το νικ ή -ζω γρ α φ ικ ή , Ιωάννινα 2004 (στο εξής, Παπαδοπούλου, 2004), 107-114.
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Β .  Χ ρ ο ν ο λ ο γ η μ έ ν α  μ ν η μ ε ί α  τ ο υ  1 6 ο υ  α ι ώ ν α

1 .  Μ ο ν ή  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Μ π ο μ π ο σ τ ί τ σ α  Κ ο ρ υ τ σ ά ς .  Ιστορήθηκε το 
1503.

Garidis, 1989.239. Δ. Καμαρούλιας, Τα μ ο να σ τή ρ ια  της Η π ε ίρ ο υ  Β Αθήνα 1996 (στο 
εξής. Καμαρούλιας, 1996 A  -Β  ), 600. Κ. Giakoumis, The M on asteries o f  Jorgucat and  
V anishte in D ropu ll and o f  Speia io  in Lunxheri as M on u m en ts and Institu tions during the 
O tto m a n  P erio d  in A lbania (16th- 19th Centuries), V olum e I, II, The University of Birmigham 
2002 (αδημοσίευτη διδακτορική διατριβή) (στο εξής, Giakoumis, 2002), 205.
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2. Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Γ ε ω ρ γ ί ο υ ,  Κ ά τ ω  Α α ψ ί σ τ α  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Η πρώτη φάση 
τοιχογράφησης του ναού ανάγεται, σύμφωνα με επιγραφή, στα 1508 και 
περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τον έφιππο άγιο Γεώργιο δρακοντοκτόνο 
και τον κτίτορα (εικ. 4). Οι δύο επόμενες φάσεις ανήκουν στα τέλη του 
17ου-αρχές 18ου αιώνα και στα 1796, αντίστοιχα.

Αδημοσίευτο. Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Α4 30(1975), Β2 Χρονικά, 224-225.

3 .  Ν α ό ς  Γ έ ν ν η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Ε π ι σ κ ο π ή  Δ ρ ό π ο λ η ς .  Σπαράγματα τοι
χογραφιών στο λιθόκτιστο τέμπλο του βυζαντινού ναού που απεικονί
ζουν τον Χριστό Παντοκράτορα και την ένθρονη Βρεφοκρατούσα χρονο
λογούνται, σύμφωνα με επιγραφή, στα 1510.

Th. Popa, M bishkrim e te  k ish ave  n e  Shqiperi, Tirane 1998 (στο  εξής, Popa, 1998), 220 
αρ. 520 (δημοσιεύει ανάποδα τη φωτογραφία).

4 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Α θ α ν α σ ί ο υ  Μ ά τ ζ α ρ η ,  Π ο λ ί τ σ ι α ν η .  Σύμφωνα με πα- 
λαιότερα αναγνωσμένη επιγραφή ιστορήθηκε στα 1513. Χαρακτηριστικές 
είναι οι ολόσωμες μορφές αγίων με τα μαργαριτοστόλιστα βασιλικά εν
δύματα και τα πλούσια διακοσμητικά θέματα στις ελεύθερες επιφάνειες 
(εικ. 5).

Π. Η. Πουλίτσας, «Επιγραφαί και ενθυμίσεις εκ της Βορείου Ηπείρου», Επετηρίς 
Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών 5 (1928) (στο εξής, Πουλίτσας, 1928), 48. Γ. Κ. Γιακου- 
μής, Μ νη μ εία  Ο ρ θ ο δ ο ξ ία ς  σ τη ν  Α λ β α ν ία , Αθήνα 1994 (στο εξής, Γιακουμής, 1994), 122. 
Popa, 1998,220 αρ. 521. Giakoumis, 2002,205.

5 .  Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Μ ο λ υ β δ ο σ κ έ π α σ τ ο ς .  Στο βυζαντινό 
μνημείο δυο τουλάχιστον φάσεις τοιχογράφησης, μετά την αρχική του 
13ου- Μου αιώνα, ανήκουν στο 16ο αιώνα, μια του 1521 από άγνωστο ζω
γράφο στο ανατολικό διαμέρισμα, στο δυτικό τοίχο και στους πλάγιους 
τοίχους του κυρίως ναού (εικ. 6) και μια άλλη του 1536/37 από τον ζω
γράφο Ευστάθιο Ιακώβου, πρωτονοτάριο Άρτης στα εγκάρσια σφενδόνια 
και πιθανώς στην ανατολική καμάρα του κυρίως ναού. Στο νάρθηκα 
εντοπίζεται ακόμη μια φάση, η οποία θα μπορούσε να ενταχθεί επίσης στο 
16ο αιώνα, αλλά η κατάσταση των τοιχογραφιών δεν επιτρέπει περαιτέ
ρω μελέτη.

Αδημοσίευτο. Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Α Δ  3 0  (1975), Β2 Χρονικά, 225-226. Κα- 
μαρούλιας, 1996 Α  λ 178-185. Φρ. Κεφαλλωνίτου, Μ ο λυ β δ ο σ κ έπ α σ το ς , Υπουργείο Πολι
τισμού, 8η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, ενημερωτικό φυλλάδιο χχ, 2-5. Β. Ν. Πα- 
παδοπούλου -  Α. Καραμπερίδη, Β υ ζ α ν τ ιν ά  κ α ι Μ ετ α β υ ζ α ν τ ινά  Μ ν η μ ε ία  Μ ο λυ β δ ο σ κ ε-  
π ά σ του , Ιωάννινα 2006,18-20.

6 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Α θ α ν α σ ί ο υ ,  Γ ο ρ α ν τ ξ ή  Δ ρ ό π ο λ η ς .  Οι τοιχογραφίες του
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ναού έχουν υποστεί επιζωγράφηση σε μεγάλη έκταση και από την αρχική 
διακόσμηση διακρίνονται σπαράγματα στο Ιερό και στο δυτικό τοίχο. 
Χρονολογούνται σύμφωνα με επιγραφή στα 1523 (ΖΛΒ, Οκτώβριος) (εικ. 
7).

Αδημοσίευτο. Giakoumis, 2002,205.

7 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Α θ α ν α σ ί ο υ ,  Π ε τ σ ά  Δ έ λ β ι ν ο υ .  Τοιχογραφήθηκε στα 
1525 από τον ντόπιο ζωγράφο Ηλία Λογγοβίτη. Τα κατώτερα τμήματα 
του Ιερού και το λιθόκτιστο τέμπλο έχουν επιζωγραφισθεί, αλλά στον κυ
ρίως ναό διακρίνονται έφιππες μορφές αγίων όπως ο Δημήτριος, ο Μη
νάς (εικ. 8) και οι άγιοι Θεόδωροι, οι οποίοι εναγκαλίζονται επάνω στα 
άλογά τους. Ο ζωγράφος ακολουθεί σε μεγάλο βαθμό Κρητικά πρότυπα 
και θεωρείται πρώιμος εκφραστής της Κρητικής σχολής.

Αδημοσίευτο. Th. Popa, «Considerations generates sur la peinture postbyzantine en 
Albanie», A c te s  du p r e m ie r  C ongres In terna tiona l des E tudes B alkaniques e t  Sud-Est 
E u ropeen n es (1966) I I  Sofia 1969 (στο εξής, Popa, 1969), 778. Ο ίδιος, 1998,294 αρ. 804. 
Garidis, 1989,136,238. Giakoumis, 2002,205.

8 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Γ ε ω ρ γ ί ο υ ,  Α ν ω  Λ ε σ ν ί τ σ α  Α έ λ β ι ν ο υ .  Τοιχογραφήθηκε 
την ίδια χρονολογία με τον προηγούμενο (Β.7) και αποδίδεται στον ίδιο 
ζωγράφο.

Αδημοσίευτο. Popa, 1969.778. Ο ίδιος, 1998,293-294 αρ. 803. Garidis, 1989,136,238. 
Giakoumis, 2002.205.

9 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Δ η μ η τ ρ ί ο υ  τ ο υ  Σ ά β β ο υ ,  Π ο λ ί τ σ ι α ν η .  Ιστορήθηκε το 
1526, σύμφωνα με παλαιότερα αναγνωσμένη επιγραφή. Από την αρχική 
διακόσμηση σώζονται κάποιες σκηνές του Δωδεκαόρτου (Εικ. 9), η Δέηση 
και λίγοι ολόσωμοι άγιοι.

Πουλίτσας, 1928, 48. Γιακουμής, 1994, 122. Popa, 1998, 220-221 αρ. 522, 523. 
Giakoumis, 2002,205.

1 0 .  Μ ο ν ή  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ  Φ ι λ α ν θ ρ ω π ι ν ώ ν  ή  Σ π α ν ο ύ ,  Ν η σ ί  Ι ω α ν ν ί -  

ν ω ν .  Αποτελεί το πρώτο γνωστό έργο της σχολής της ΒΔ Ελλάδας στην 
Ήπειρο. Στο καθολικό διακρίνονται τρεις φάσεις τοιχογράφησης, με 
πρώτη αυτή του 1531/32 στα κατώτερα τμήματα του κυρίως ναού, για την 
οποία δεν σώζεται επιγραφή, έπειτα του 1542 στα ανώτερα τμήματα του 
κυρίως ναού και στη λιτή και τέλος του 1560 στους εξωνάρθηκες. Ο ζω
γραφικός διάκοσμος αποδίδεται στους Θηβαίους ζωγράφους Φράγγο 
Κατελάνο και τους αδερφούς Φράγγο και Γεώργιο Κονταρή.

Αχειμάστου-Ποταμιάνου, 1983, σποράδην. Η ίδια. 2004, σποράδην. Garidis, 1989,173 
κ.ε. Ο Μ. Γαρίδης υποστηρίζει ότι η πρώτη φάση πρέπει να τοποθετηθεί μεταξύ 1535 και 
1540.
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1 1 .  Μ ο ν ή  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ  Ν τ ί λ ι ο υ  ή  Σ τ ρ α τ η γ ο π ο ύ λ ο υ ,  Ν η σ ί  Ι ω α ν ν ί -  

ν ω ν .  Εντάσσεται στα έργα της σχολής της ΒΔ Ελλάδας και τοιχογραφή
θηκε σύμφωνα με την επιγραφή στα 1543.

Λίβα-Ξανθάκη, 1980, σποράδην. Garidis, 1989,173 κ.ε.

1 2 .  Ν α ό ς  Α γ ί α ς  Π α ρ α σ κ ε υ ή ς ,  Β α λ ς  ( V a l s h ) .  Τοιχογραφήθηκε το 1 5 5 4  

από το ζωγράφο Ονούφριο.
D. Dhamo. La peinture murale du Moyen-Age en AJbanie, Tirane 1974 (στο εξής, 

Dhamo, 1974), 7. Garidis, 1989,200κ.ε. Popa, 1998,56 αρ. 15.

1 3 .  Μ ο ν ή  Π α ρ η γ ο ρ ή τ ι σ σ α ς ,  Α ρ τ α .  Οι τοιχογραφίες της κόγχης του Ιε
ρού έγιναν το 1558 από το μοναχό Ανανία. Στα κατώτερα τμήματα του 
κυρίως ναού εντοπίζονται δυο τουλάχιστον στρώματα, το πρώτο πιθα
νώς της ίδιας εποχής με το Ιερό.

Α. Ορλάνδος, ΗΠαρηγορήτισσα της Άρτης, Αθήνα 1963, 131 κ.ε. Garidis, 1989, 236. 
Καμαρούλιας, 1996 Β' , 162-175.

1 4 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Κ ρ ά ψ η  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Σύμφωνα με δύο επι
γραφές, στον κυρίως ναό (που δεν διακρίνεται σήμερα) και στο νάρθηκα, 
ο διάκοσμος έγινε το 1563 από τους αδερφούς Γεώργιο και Φράγγο Κο- 
νταρή. Στον κυρίως ναό αναπτύσσεται το Δωδεκάορτο, ενώ στο νάρθηκα 
βλέπουμε Μαρτύρια αγίων, τη Δευτέρα Παρουσία και σκηνές από το βίο 
του αγίου Νικολάου. Η ζώνη με τους ολόσωμους αγίους στο βόρειο τοίχο 
του κυρίως ναού έχει επιζωγραφισθεί κατά το 19ο αιώνα.

Ευαγγελίδης, 1959,40-54. Stavropoulou-Makri,2001,137-153. Garidis, 1989,182-184.

1 5 .  Μ ο ν ή  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Κ α ρ ί τ σ α  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Το καθολικό είναι 
κατάγραφο με τοιχογραφίες του 1565. Αποτελεί ένα από τα ελάχιστα 
δείγματα της ντόπιας Ηπειρωτικής παράδοσης του 16ου αιώνα, παράδο
ση η οποία συνυπάρχει με αυτή της σχολής της ΒΔ Ελλάδας αλλά διαμορ
φώνεται σε πιο λαϊκό ύφος και παράλληλες επιρροές από την Κρητική 
σχολή και τη δυτική τέχνη (εικ. 10).

Αδημοσίευτο. Φ. Κεφαλλωνίτου-Κωνστάντιου, ΑΑ 42 (1987), Βι Χρονικά, 333. Κα
μαρούλιας, 1996 A' , 533-535.

1 6 .  Μ ο ν ή  Μ ε τ α μ ό ρ φ ω σ η ς  τ ο υ  Σ ω τ ή ρ ο ς ,  Κ λ η μ α τ ι ά  ( Β ε λ τ σ ί σ τ α )  Ι ω α ν 

ν ί ν ω ν .  Διακοσμήθηκε το 1568 από τον Φράγγο Κονταρή και αποτελεί 
μνημείο σταθμό στη διαμόρφωση των προτύπων του 17ου αιώνα, όχι μό
νο στην Ήπειρο, αλλά και σε όλη την ηπειρωτική τουλάχιστον Ελλάδα.

Ευαγγελίδης, 1959,40 κ.ε. Stavropoulou-Makri, 2001, σποράδην.
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1 7 .  Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο ν  Δ ρ υ ά ν ο υ  Δ ρ ό π ο λ η ς .  Σε επίκρανο του 
κυρίως ναού αναγράφεται: «έτους ΖΟΖεστήθη και ανοικοδομήθη διαχει- 
ρός Καλλίστουμοναχού». Η χρονολογία αντιστοιχεί στα έτη 1568/69 και 
τότε έγινε και η διακόσμηση του κυρίως ναού (εικ. 11). Οι τοιχογραφίες 
(εικ. 12) σχεδιάζονται με ιδιαίτερο ύφος που ξεφεύγει από τα πρότυπα 
της σχολής της ΒΔ Ελλάδας και περιλαμβάνει σπάνιες σκηνές όπως το 
Όραμα του αγίου Γρηγορίου Αρμενίας (εικ. 11), την παραβολή των Δέκα 
Παρθένων, τη Σύναξη των Ασωμάτων και ορισμένες παραστάσεις από το 
βίο του αγίου Ιωάννη του Προδρόμου. Στο νάρθηκα εντοπίζουμε φάση 
του α ' μισού του Που αιώνα.

Αδημοσίευτο. Γιακουμής, 1994,28-33. Γ. Γιακουμής-Κ. Γιακουμής, Ο ρθόδοξα  μ νη 
μ ε ία  στη Β ό ρ ε ιο  Ή π ειρ ο . Π ρώ τη  π ρ ο σ έγγισ η -κ α τα γρ α φ ή . Ιωάννινα 1994 (στο εξής, Για
κουμής -  Γιακουμής, 1994), 74-81. Popa, 1998,222 αρ. 526 (ο Popa μεταγράψει λανθασμέ
να: εκτίσθη ο παρών στύλος). Καμαρούλιας, 1996 Β', 450-457. Δρόμοι του Ορθόδοξου 
Μοναχισμού, Μ ο να σ τή ρ ια  της Ε γ να τ ία ς  Ο δ ο ύ , Πολιτιστικός-Τουριστικός οδηγός, 1. 
Ήπειρος-Δυτική Μακεδονία-Νότια Αλβανία, ΥΠΠΟ (έκδ.), 1999 (στο εξής. Μοναστήρια 
Εγνατίας, 1999), 141.

1 8 .  Μ ο ν ή  Ε υ α γ γ ε λ ί σ τ ρ ι α ς ,  Α γ ι ο ς  Μ η ν ά ς  Ζ α γ ο ρ ί ο υ .  Η αγιογράφηση 
του καθολικού πραγματοποιήθηκε το 1576. Η ιδιαιτερότητα της τέχνης 
του ζωγράφου εντοπίζεται στην εκλεκτικότητά του και στην επιτυχή σύ
ζευξη προτύπων της τοπικής σχολής με την παράδοση της Μακεδονίας 
του 15ου και 16ου αιώνα, όπως διαμορφώνεται από τα εργαστήρια της 
Αχρίδας και της Καστοριάς.

I. Π. Χουλιαράς, Η ε ν τ ο ίχ ια  θρησκευτική  ζω γρ α φ ικ ή  τ ο ν  16ου κ α ι 17 ο ν  α ιώ να  στο Δ υ 
τ ικ ό  Ζ α γ ό ρ ι, Ιωάννινα 2006 (αδημοσίευτη διδακτορική διατριβή) (στο εξής, Χουλιαράς, 
2006), 39 κ.ε.

1 9 .  Ν α ό ς  Γ ε ν ε σ ί ο υ  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Δ ρ υ μ ά δ ε ς  Χ ε ι μ ά ρ α ς .  Στο σημερινό Ιερό 
-  το οποίο πρέπει να αποτελούσε τον αρχικό ναό -  σώζεται κάτω δεξιά 
της Δέησης του βόρειου τοίχου αφιερωματική επιγραφή με τη χρονολογία 
1576, καθώς και γονατιστός ο αφιερωτής (εικ. 13). Τα υπόλοιπα τμήματα 
του Ιερού έχουν υποστεί εκτεταμένες επιζωγραφήσεις από το 17ο μέχρι 
και το 19ο αιώνα.

Αδημοσίευτο.

2 0 .  Ν α ό ς  Π α ν α γ ί α ς  Β λ α χ έ ρ ν α ς ,  Β ε ρ ά τ ι .  Ο διάκοσμος του ναού είναι 
έργο του γιου του Ονουφρίου, Νικολάου στα 1578.

D. Dhamo. «Α propos des certaines oeuvres jusqu’ici inconnues de Nicolas, peintre 
Albanais du XVIe siecle», M o n u m e n te t2  (1971) (στο εξής. Dhamo, 1971), 63-71 (στα αλβα
νικά με γαλλική περίληψη). Garidis, 1989,200 κ.ε. Popa, 1998,86-87 αρ. 92.
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2 1 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Α θ α ν α σ ί ο υ ,  Κ ά τ ω  Μ ε ρ ό π η  ( Π α λ α ι ο φ ρ α σ τ α ν ά )  Π ω -  

γ ω ν ί ο υ .  Στον κυρίως ναό και στο νάρθηκα σώζονται σε άσχημη κατάστα
ση τοιχογραφίες του 1584, αξιόλογο δείγμα λαϊκών τάσεων και επιρροών 
από τα κεντρικά και βόρεια Βαλκάνια.

X. Μεράντζας - 1. Κωστή, «Η ζωγραφική του Αγίου Αθανασίου (1584) στην Κάτω Με- 
ρόπη Πωγωνίου», Δ ω δ ώ ν η Λ Γ '  (2004), 77-170.

2 2 .  Μ ο ν ή  Π ρ ο φ ή τ η  Η λ ί α ,  Γ ε ω ρ γ ο υ τ σ ά τ ε ς  Α ρ ό π ο λ η ς .  Ο  διάκοσμος 
στον κυρίως ναό χρονολογείται στα 1585/6 και είναι έργο του ζωγράφου 
Νικηφόρου. Υπάρχει πρόβλημα στη μεταγραφή της χρονολογίας αγιο
γράφησης του κυρίως ναού, καθώς ο Th. Popa δημοσιεύει σχέδιο με το 
έτος ζ^Β, αλλά στο κείμενο κάνει λανθασμένη αφαίρεση και αναφέρει το 
έτος 7092 ως 1588. Ωστόσο από την παλαιότερη βιβλιογραφία και από 
επιτόπια έρευνα προκύπτει η χρονολογία ζ7)Δ (=1585/86). Οι τοιχογρα
φίες διαμορφώνονται σε πρότυπα ανάλογα με τη μονή Δρυάνου, καθώς 
διαπιστώνουμε ανάλογη διαπραγμάτευση των συνθέσεων και των μορ
φών (Εικ. 14,15).

A. Meksi -  Ρ. Thomo, «Arkitektura pasbizantine ne Shqiperi», Monumentet 11 (1976), 
128,143. Οι ίδιοι, «Arkitektura pasbizantine ne Shqiperi, Kishat nje nefshe», Monumentet 
19 (1980), 95, 115, σχ. σελ. 110. Γιακουμής, 1994, 34-35. Popa, 1998,223 αρ. 530. Καμα- 
ρούλιας, 1996 Β' , 458-461. Giakoumis, 2002,208.

2 3 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Β ε ρ ά τ ι .  Ιστορήθηκε το έτος 1591 πιθανώς 
από τον Νικόλαο, γιο του Ονουφρίου.

Π. Βοκοτόπουλος, «Επιγραφικά Σύμμεικτα από την Αλβανία», Φ ηγός, Τ ιμ η τ ικ ό ς  τό 
μ ο ς  γ ια  τ ο ν  καθηγητή Σω τήρη Δ ά κα ρη , Ιωάννινα 1994 (στο εξής Βοκοτόπουλος, 1994), 
391-392. Popa, 1998,88-89 αρ. 95. Α. Τούρτα -  Π. Λ. Βοκοτόπουλος -  Ε. Δρακοπούλου, 
Ε ικ ό νες  α π ό  τ ις  ο ρ θ ό δ ο ξες  κ ο ινό τη τες  της Α λ β α ν ία ς , Συλλογή Εθνικού Μουσείου Με
σαιωνικής Τέχνης Κορυτσάς, Κατάλογος έκθεσης, Θεσσαλονίκη 14 Μαρτίου-12 Ιουνίου 
2006,80 αρ. 18 (λήμμα: Ε. Δρακοπούλου).

2 4 .  Μ ο ν ή  Γ ε ν ε σ ί ο υ  τ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ  ή  Α γ ί α ς  Ι ο υ λ ί τ τ α ς ,  Α ο ύ β ι α ν η  Α ρ ό 

π ο λ η ς .  Ο ναός ιστορήθηκε, σύμφωνα με επιγραφή, στα 1594/95. Στην αψί
δα και στις κατώτερες ζώνες του Ιερού υπάρχει επιζωγράφηση του 1873, 
το ίδιο έτος έγινε και η επιζωγράφηση του τρούλου και των περισσότερων 
ολόσωμων αγίων του κυρίως ναού. Στη διάταξη του προγράμματος και 
στην επιλογή των θεμάτων ακολ,ουθούνται σε γενικές γραμμές τα πρότυ
πα των μονών Δρυάνου Δρόπολης και Προφήτη Ηλία στους Γεωργου
τσάτες, με σκηνές από το βίο του Προδρόμου, τη Σύναξη των Ασωμάτων, 
θαύματα και παραβολές. Στο νάρθηκα ενδιαφέρον παρουσιάζει ο πλήρης 
κύκλος των Οικουμενικών Συνόδων και του Ακαθίστου (εικ. 16,17).
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Αδημοσίευτο. Γιακουμής -  Γιακουμής, 1994, 74-81. Popa, 1998,223-224 αρ. 532. Κα- 
μαρούλιας, 1996 Β' , 462-465. Μοναστήρια Εγνατίας, 1999,155. Giakoumis, 2002,206.

2 5 .  Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Κ ό ν τ ρ α  ( K o d r a  ή  K o d e r )  Τ ε π ε λ ε ν ί ο υ .

Έφερε τοιχογραφίες, σύμφωνα με επιγραφή, του 1597 αλλά σήμερα το κα
θολικό έχει σχεδόν καταστραφεί.

Garidis, 1989,238. Popa, 1998,155 αρ. 298. Καμαρούλιας. 1996 Β' ,493-494.

26. Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ  Μ α κ ρ υ α λ έ ξ η ,  Α ά β δ α ν η  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Το
πρώτο στο χώρο της Ηπείρου έργο του συνεργείου των ζωγράφων από το 
χωριό Λινοτόπι της Καστοριάς. Ιστορήθηκε από τον Νικόλαο και τον Μι
χαήλ στα 1599, αλλά στις κατώτερες ζώνες του Ιερού υπάρχει επιζωγρά- 
φηση. Χαρακτηριστικά είναι τα δυσανάλογα μεγάλα κεφάλια και άκρα 
ορισμένων μορφών σε σχέση με τον κορμό (εικ. 18).

Αδημοσίευτο. Α. Τούρτα, Ol ναοί τον Αγίου Νικολάου στη Βίτσα και τον Αγίου Μηνά 
στο Μονοδένδρι, Αθήνα 1991,27-28.193-195. Καμαρούλιας, 1996 A' , 241-247.

Γ .  M n  α κ ρ ι β ώ ς  χ ρ ο ν ο λ ο γ η μ έ ν α  μ ν η μ ε ί α  τ ο υ  1 6 ο υ  α ι ώ ν α

2 7 .  Ν α ό ς  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Π ε τ ρ ο β ί τ σ α  Θ ε σ π ρ ω τ ί α ς .  Ο  ναός σώ
ζει τουλάχιστον τρία στρώματα τοιχογραφιών, το παλαιότερο πιθανόν 
λίγο μετά το έτος ανακαίνισής του το 1542. Ίχνη του στρώματος αυτού 
διακρίνονται στο νότιο τοίχο του κυρίως ναού και ιδιαίτερα στην παρά
σταση της Υ παπαντής.

Αδημοσίευτο. Για το ναό· βλ. Σ. Δάκαρης, ΑΔ 20(1965), Β2 Χρονικά. 355.

2 8 .  Ν α ό ς  Ε υ α γ γ ε λ ι σ μ ο ύ  τ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Β ε ρ ά τ ι .  Οι αποτοιχισμένες σή
μερα τοιχογραφίες του ναού, πιθανώς των μέσων του 16ου αιώνα, είναι 
έργο του Ονουφρίου και του γιου του Νικολάου.

Η. Nallbani, «Donnees nouvelles sur l’activite du peintre Onufri recueillies pendant les 
travaux de restauration», Monumentet 13 (1977), 85-93 (στα αλβανικά με γαλλική περίλη
ψη).

29. Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Σ έ λ τ σ ι α ν η  ( S h e l c a n ) .  Η πρώτη φάση δια- 
κόσμησης ανάγεται στα μέσα του 16ου αιώνα (πριν από το 1554) και 
πραγματοποιήθηκε από τον Ονούφριο.

Dhamo, 1974.34-39. Garidis, 1989.199κ.ε. Βοκοτόπουλος. 1994,394-395. Χατζηδάκης 
-Δρακοπούλου, 1997.256-258.

3 0 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Δ ο ύ β ι α ν η  Δ ρ ό π ο λ η ς .  Είχε προταθεί η χρο
νολόγηση των τοιχογραφιών στα μέσα του 17ου αιώνα, αλλά πρόσφατα
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τοποθετήθηκαν στο τρίτο τέταρτο του 16ου. Υπάρχουν ίχνη επιζωγράφη- 
σης σε αρκετά σημεία του ναού, αλλά οι περισσότερες μορφές διατηρούν 
το αρχικό πλάσιμο στα πρόσωπά τους (εικ. 19).

Αδημοσίευτο. Giakoumis, 2002, 205-206. Βλ. επίσης Γιακουμής -  Γιακουμής, 1994, 
300-313. I. Vitaliotis, L e vieu x  catholicon  du m o n a stere  S a in t-E tien n e aux M e teo re s . La  
p rem iere  phase des p e in tu res  m urales, Septentrion Presses Universitaires, Paris 2001, 472, 
για τη χρονολόγηση στον 17ο αιώνα.

3 1 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Δ η μ η τ ρ ί ο υ ,  Κ λ η μ α τ ι ά  ( Β ε λ τ σ ί σ τ α )  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Ο διά
κοσμος παρουσιάζει ταυτότητα εικονογραφίας και ύφους με το ναό της 
Μεταμόρφωσης στο ίδιο χωριό. Τοποθετείται μεταξύ του 1558, έτους 
ανέγερσής του, και του 1568 και αποδίδεται στο συνεργείο των αδερφών 
Κονταρή.

Σταυροπούλου-Μακρή, 1982,176-182. Η ίδια, 2001,157-167.

3 2 .  Ν α ό ς  Α γ ί ω ν  Θ ε ο δ ώ ρ ω ν ,  Β ε ρ ά τ ι .  Οι τοιχογραφίες ανάγονται στο 
α ' μισό του 16ου αιώνα (προ του 1547) και αποδίδονται στον Ονούφριο.

Dhamo, 1974,35. Χατζηδάκης -Δρακοπούλου, 1997,256-258.

3 3 .  Ν α ό ς  Α γ ί α ς  Τ ρ ι ά δ α ς ,  Β ε ρ ά τ ι .  Σπαράγματα των τοιχογραφιών 
αποδίδονται στον Ονούφριο.

Garidis, 1989,199 κ.ε. Γιακουμής, 1994,136-138. Dhamo, 1974,7.

3 4 .  Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ  Γ η ρ ο μ ε ρ ί ο υ ,  Γ η ρ ο μ έ ρ ι  Θ ε σ π ρ ω τ ί α ς .  Ο

αρχικός διάκοσμος της μονής τοποθετείται πιθανώς μεταξύ 1568-1590 
και βρίσκεται στα ανώτερα μέρη του ναού. Στη θεματολογία του διακό
σμου εντοπίζουμε σκηνές που ανταποκρίνονται στην παράδοση της τοπι
κής σχολής, αλλά με έντονες δυτικές επιδράσεις (εικ. 20).

Αδημοσίευτο. Καμαρούλιας, 1996 Β' , 9-18.1. Τσιουρής, Η  ζω γρ α φ ικ ή  τ ο υ  κ α θ ο λ ικ ο ύ  
της Ιερ ό ς  Μ ο ν ή ς  Γ η ρομ ερ ίου . Η  π ρ ώ τη  φ ά σ η  (τέλη  16ου α ιώ να ), (αδημοσίευτη μεταπτυ
χιακή εργασία), Ιωάννινα 1998. 35 36

3 5 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Κ ο ύ ρ γ ι α ν η  ( K u r j a n ) .  Ο γιος του Ονουφρί- 
ου, Νικόλαος εργάσθηκε μαζί με το ζωγράφο Ιωάννη, γύρω στα 1570 για 
την ιστόρηση του ναού. Ο διάκοσμος σε πολλά σημεία έχει υποστεί επι- 
ζωγράφηση.

Th. Popa, «Peintures inedites de Nicolas, fils d’Onufre de Neokastro, decouvertes a 
Kurjan de Fier», B ulletin Shkencat S h oqu erore  4 (1960), 223-229 (στα αλβανικά με γαλλική 
περίληψη). Ο ίδιος, 1998,88 αρ. 94. Dhamo, 1971,63 κ.ε. Garidis, 1989,211-213.

3 6 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Σ τ ε φ ά ν ο υ ,  Δ ρ υ μ ά δ ε ς  Χ ε ι μ ά ρ α ς .  Ο διάκοσμος του να
ού σώζεται σε λίγα τμήματα και από τη φάση του β ' μισού του 16ου αιώ-
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να -  η οποία αποδίδεται στο γιο του Ονουφρίου Νικόλαο -  διακρίνεται 
κεφαλή αγίου στο Ιερό (εικ. 21).

Dhamo, 1971,63κ.ε. Garidis, 1989,212.

3 7 .  Μ ο ν ή  Υ π α π α ν τ ή ς ,  Δ ρ υ μ ά δ ε ς  Χ ε ι μ ά ρ α ς .  Τμήμα του διακόσμου στο 
βόρειο και στο νότιο τοίχο του κυρίως ναού με ολόσωμους και έφιππους 
αγίους αποδίδεται επίσης στον Νικόλαο (εικ. 22).

Dhamo, 1971,63 κ.ε. Garidis, 1989,212. Μοναστήρια Εγνατίας, 1999,140-141.

3 8 .  Ν α ό ς  Τ α ξ ι α ρ χ ώ ν ,  Κ ω σ τ ά ν ι α ν η  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Στην εξωτερική πλευ
ρά του δυτικού τοίχου σώζονται σπαράγματα της Δευτέρας Παρουσίας, 
καθώς και οι μορφές της Θεοτόκου Βρεφοκρατούσας και του Παντοκρά
τορα. Σύμφωνα με τον Μ. Γαρίδη θα πρέπει να εντάξουμε αυτό το τμήμα 
του διακόσμου στην τέχνη του 16ου αιώνα.

Αδημοσίευτο. Garidis. 1989.236-237.

3 9 .  Μ ο ν ή  Ε λ ε ο ύ σ α ς ,  Ν η σ ί  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Οι τοιχογραφίες του κυρίως να
ού τοποθετούνται με μεγάλη πιθανότητα γύρω στο 1584. Αποτελούν ένα 
από τα τελευταία έργα της σχολής της ΒΔ Ελλάδας του εργαστηρίου των 
Κονταρήδων.

Παπαδοπούλου. 1999,211-226. Σταυροπούλου, 1999.315-322.

4 0 .  Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Γ ρ α ν ί τ σ α  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Η μαυρισμένη 
καμάρα του μικρού καθολικού παρουσιάζει εικονογραφικές ομοιότητες 
με τη μονή Αγίου Νικολάου Καρίτσας. Στις κατώτερες ζώνες υπάρχει 
άσχημη επιζωγράφηση του 19ου ή του 20ου αιώνα, αλλά πιο πάνω δια- 
κρίνεται η αρχική φάση με σειρά προφητών σε μετάλλια, λίγες σκηνές του 
Δωδεκαόρτου και τμήματα του Θεομητορικού κύκλου και του Ακαθί
στου. Στο κέντρο της καμάρας ιστορούνται οι ευαγγελιστές (εικ. 23) και ο 
Παντοκράτορας. Θα μπορούσαμε με κάθε επιφύλαξη να εντάξουμε το 
τμήμα αυτό στο β ' μισό του 16ου αιώνα.

Αδημοσίευτο. Α. Καραμπερίδη, Η μονή Πατέρων και η ζωγραφική τον Που αιώνα 
στην περιοχή της Ζίτσας Ιωαννίνων, Ιωάννινα 2006 (αδημοσίευτη διδακτορική διατριβή) 
(στο εξής, Καραμπερίδη. 2006), 325.

4 1 .  Μ ο ν ή  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ  Κ α λ ο γ ρ α ι ώ ν ,  Ζ ί τ σ α .  Οι τοιχογραφίες 
παρουσιάζουν ομοιότητες με τον Αγιο Νικόλαο Καρίτσας και τοποθε
τούνται ανάμεσα στα 1564-1570, διάστημα κατά το οποίο επίσκοπος Βελ- 
λάς ήταν ο Αντώνιος, ο οποίος αναφέρεται στην κτητορική επιγραφή 
(από το όνομά του διακρίνονται τα γράμματα .ΝΤΩΝ...).

Καραμπερίδη, 2006, 323-329.
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4 2 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Κ α λ ύ β ι α  Ε λ α φ ο τ ό π ο υ .  Διακοσμήθηκε από 
το ζωγράφο Ιωάννη και ανήκει στα ύστερα έργα της σχολής της ΒΔ Ελλά
δας. Χρονολογείται δε στα τέλη του 16ου αιώνα.

Χουλιαράς, 2006,96 κ.ε.

4 3 .  Μ ο ν ή  Μ ε τ α μ ό ρ φ ω σ η ς  τ ο υ  Σ ω τ ή ρ ο ς ,  Κ λ ε ι δ ω ν ι ά  Κ ό ν ι τ σ α ς .  Στο β '
μισό του 16ου αιώνα ανήκουν πιθανόν οι άσχημα διατηρημένες παραστά
σεις της Πλατυτέρας και της Κοινωνίας των αποστόλων στην αψίδα.

Χουλιαράς, 2006,108-110.

4 4 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Β α σ ι λ ε ί ο υ  τ η ς  Γ έ φ υ ρ α ς ,  Α ρ τ α .  Η  παράσταση του αγί
ου Βασιλείου στη δεξιά πλευρά της νότιας κεραίας του σταυρού ανήκει σε 
στρώμα του 16ου αιώνα.

Π. Λ. Βοκοτόπουλος, ΑΔ 27(1972), Β2 Χρονικά, 462. Garidis, 1989,236. Δ. Κωνστά- 
ντιος, «Ήπειρος. Η αρχαιολογική έρευνα για τη βυζαντινή και μεταβυζαντινή περίοδο 
(προβλήματα-συγκομιδή-αιτήματα-προοπτικές)», ΗΧ 30(1992), (στο εξής, Κωνστάντιος, 
1992), 80σημ. 111.

4 5 .  Μ ο ν ή  Α γ ί ο υ  Π α ν τ ε λ ε ή μ ο ν ο ς ,  Ν η σ ί  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Στα σπαράγματα 
των τοιχογραφιών στην εξωτερική πλευρά του νότιου τοίχου διακρίνο- 
νται επιζωγραφήσεις του 16ου αιώνα.

Γαρίδης-Παλιούρας, 1993,313, εικ. 517-519. Παπαδοπούλου, 2004,107-114.

4 6 .  Μ ο ν ή  Ζ ω ο δ ό χ ο υ  Π η γ ή ς ,  Ζ ω ο δ ό χ ο ς  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Η πρώτη φάση δια- 
κόσμησης του μνημείου, από την οποία διακρίνεται η μορφή του αρχαγ
γέλου Μιχαήλ στο βόρειο τοίχο δίπλα στο τέμπλο (Εικ. 24), ανάγεται π ι
θανώς στο 16ο αιώνα. Ο υπόλοιπος ναός διακοσμείται με τοιχογραφίες 
του 18ου αιώνα.

Αδημοσίευτο. Ε. Χαλκιά -  Δ. Κωνστάντιος, ΑΔ 34 (1979), Βι Χρονικά, 258. Κωνστά- 
ντιος, 1992,79-80 σημ. 111.

4 7 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Π ρ έ β ε ζ α .  Η αψίδα του ναού έφερε τοιχο
γραφίες που θα μπορούσαν να ενταχθούν στο 16ο αιώνα, σήμερα ωστόσο 
δεν σώζεται κανένα ίχνος τους.

Α. Φιλαδελφευς, «Ανασκαφαί Νικοπόλεως. Χριστιανικά μνημείαΠρεβέζης», Πρακτι
κά της Αρχαιολογικής Εταιρείας 1913, Αθήνα 1914, 221-225. Τριανταφυλλόπουλος, ΑΔ 
32 (1977), Βι Χρονικά, 175. Garidis, 1989,237.

4 8 .  Ν α ό ς  Α γ ί ο υ  Ν ι κ ο λ ά ο υ ,  Κ λ η μ α τ ι ά  ( Β ε λ τ σ ί σ τ α )  Ι ω α ν ν ί ν ω ν .  Τα ελά
χιστα σπαράγματα τοιχογραφιών στην αψίδα ανάγονται πιθανώς στο 
16ο αιώνα.

Αδημοσίευτο. Δ. Κωνστάντιος, ΑΔ 35(1980), Βι Χρονικά, 330-331.
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4 9 .  Ν α ό ς  Κ ο ί μ η σ η ς  Θ ε ο τ ό κ ο υ ,  Δ ρ υ μ ά ό ε ς  Χ ε ι μ ά ρ α ς .  Έφερε διακόσμη- 
ση πιθανώς του 16ου αιώνα, αλλά η μόνη παράσταση που σώζεται σήμε
ρα είναι αυτή ενός έφιππου αγίου στον νότιο τοίχο δίπλα στο τέμπλο με 
αρκετά ίχνη επιζωγράφησης.

Garidis, 1989,238.

Α .  Ε π ώ ν υ μ ο ι  ζ ω γ ρ ά φ ο ι  μ ε  έ ρ γ α  σ τ η ν  Ή π ε ι ρ ο  κ α ι  τ η  Ν ό τ ι α  Α λ β α ν ί α  

1 5 ο ς  α ι ώ ν α ς

1. Ξ έ ν ο ς  Δ ι γ ε ν ή ς  από το Μουχλί Αρκαδίας:
α) Κοίμηση Θεοτόκου, Κάτω Μερόπη Πωγωνίου (αποδίδεται).

1 6 ο ς  α ι ώ ν α ς

2. Η λ ί α ς  Λ ο γ γ ο β ί τ η ς :

α) Άγιος Αθανάσιος, Πετσά Δέλβινου,
β) Άγιος Γεώργιος, Ανω Αεσνίτσα Δέλβινου (αποδίδεται).

3 .  Φ ρ ά γ γ ο ς  Κ α τ ε λ ά ν ο ς  από Θήβα:
α) β ' φάση μονής Φιλανθρωπινών (1542, αποδίδεται).

4. Ε υ σ τ ά θ ι ο ς  Ι α κ ώ β ο υ ,  Πρωτονοτάριος Αρτας:
α) γ ' φάση μονής Μολυβδοσκέπαστης (1536/37).

5 .  Ο ν ο ύ φ ρ ι ο ς :

α) Αγία Παρασκευή, Βαλς, 
β) Ευαγγελισμός Θεοτόκου, Βεράτι (αποδίδεται), 
γ) Αγιος Νικόλαος, Σέλτσιανη (αποδίδεται), 
δ) Αγιοι Θεόδωροι, Βεράτι (αποδίδεται), 
ε) Αγία Τριάδα, Βεράτι (αποδίδεται).

6. Α ν α ν ί α ς  μοναχός:
α) Ιερό μονής Παρηγορήτισσας, Αρτα (;).

7 .  Γ ε ώ ρ γ ι ο ς  Κ ο ν τ α ρ ή ς  από Θήβα:
α) γ ' φάση μονής Φιλανθρωπινών (1560, αποδίδεται), 
β) Αγιος Νικόλαος, Κράψη, 
γ) Αγιος Δημήτριος, Βελτσίστα (αποδίδεται), 
δ) μονή Ελεούσας, Νήσος Ιωαννίνων (αποδίδεται).

8. Φ ρ ά γ γ ο ς  Κ ο ν τ α ρ ή ς  (αδερφός του Γεώργιου):
α) γ ' φάση μονής Φιλανθρωπινών (1560, αποδίδεται), 
β) Αγιος Νικόλαος, Κράψη, 
γ) Μεταμόρφωση, Βελτσίστα, 
δ) Αγιος Δημήτριος, Βελτσίστα (αποδίδεται),
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ε) μονή Ελεούσας, Νήσος Ιωαννίνων (αποδίδεται).
9 .  Ν ι κ ό λ α ο ς  1  (γιος του Ονούφριου): 

α) Παναγία Βλαχέρνα, Βεράτι, 
β) Ευαγγελισμός Θεοτόκου, Βεράτι (αποδίδεται), 
γ) Αγιος Νικόλαος, Κούργιανη (συνεργάτης: Ιωάννης), 
δ) Άγιος Στέφανος, Δρυμάδες (αποδίδεται), 
ε) μονή Υπαπαντής, Δρυμάδες (αποδίδεται), 
στ) Αγιος Νικόλαος, Βεράτι (αποδίδεται).

1 0 .  Ν ι κ η φ ό ρ ο ς :

α) κυρίως ναός μονής Δρυάνου Δρόπολης (αποδίδεται),
β) κυρίως ναός μονής Προφήτη Ηλία, Γεωργουτσάτες,
γ) μονή Γενεσίου Θεοτόκου ή Αγίας Ιουλίττας, Δούβιανη Δρόπολης
(αποδίδεται).

1 1 .  Ι ω ά ν ν η ς  1 :

α) Αγιος Νικόλαος, Κούργιανη (συνεργάτης: Νικόλαος 1).
1 2 .  Ι ω ά ν ν η ς  2 :

α) Αγιος Νικόλαος, Καλύβια Ελαφοτόπου.
1 3 .  Ν ι κ ό λ α ο ς  2  από Λινοτόπι:

α) Μονή Μακρυαλέξη, Λάβδανη Ιωαννίνων (συνεργάτης: Μιχαήλ).
1 4 .  Μ ι χ α ή λ  από Λινοτόπι:

α) Μονή Μακρυαλέξη, Λάβδανη Ιωαννίνων (συνεργάτης: Νικόλαος 
2).



SUMMARY

MONUMENTS WITH WALL PAINTINGS AND PAINTERS 
OF THE 15th AND 16th CENTURY IN EPIRUS AND SOUTHERN ALBANIA

by
Ioannis P. Houliaras

There are six (6) monuments of the 15 th century and forty-nine (49) of 
the 16th century decorated with wall paintings in Epirus and Southern 
Albania.

We can note that during the 15th century the production was poor and 
that from the six churches of this period, where wall painting layers are 
located, half are dated in the Byzantine period, probably before 1430 and the 
other half in the second half of the 15th century. The first conclusion of this 
brief documentation is the lack of monuments with wall paintings in Epirus, 
immediately after the region’s conquest by the Turks in 1430. This period, 
probably, extends until the last decades of the 15th century and lasts for 40 
or more years. No name of any painter survives, but the wall paintings of the 
church of the Dormition of the Virgin (Koimisi tis Theotokou) at Kato 
Meropi of Pogoni are attributed to Xenos Digenis from Mouchli of Arcadia.

A different picture emerges for the painting at Epirus and Southern 
Albania in the 16th century. The decorated monuments, however, which can 
be safely dated in the first half of the century, are no more than fifteen, 
indicating a gradual, but hesitant improvement of the condition of the 
Christians.

In the second half of the century, the number of the decorated 
monuments is doubled compared to the first half. This increase is probably 
related to the final regulation of the relations between the conquerors and 
the conquered, the development of trade, the ceding of privileges by the 
sultan to the spahi of Epirus, the final settlement of the dwelling complexes 
at Epirus and the relative calmness this region enjoyed from the middle of 
the century onwards, after the end of the Turkish-Venetian War (1537-40). 
Some of the most productive decades of the 16th century are the seventh and 
the tenth ones. This development is not accidental, since from the middle of 
the century the activity of the painters of the school of NW Greece spreads 
and finds a convenient ground in the social environment of Epirus.
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The presence of the painter Onoufrios and of his son Nikolaos is of great 
importance; during the 16th century they decorate or are supposed to have 
decorated at least ten churches.

It is worth highlighting that there exist two tensions in painting, which 
probably correspond to equal groups of painters, which appear in the 
second half of the century and present special characteristics, creating 
iconographic totals different than the tradition of the school of NW Greece. 
In the first group belong the monasteries of Saint (Ayios) Nikolaos of 
Karitsa, of Kalograies of Zitsa and of the Dormition of the Virgin (Koimisi 
tis Theotokou) at Granitsa. In the second group, belong the art of three 
monasteries of Southern Albania, the monasteries of Dryanos of Dropolis, 
of Prophet Elias at Georgoutsates and of the Nativity of the Virgin (Genesio 
tis Theotokou) at Doubiani of Dropolis. Between these two tensions there 
is a communication, concerning the research of different models from the 
ones of the school of NW Greece, as well as the adoption of elements of the 
Cretan and the western art in their themes, parallel to the ones assimilated 
by the representatives of the local school. From the names of the painters of 
these workshops it is only one known, that of the painter of the main church 
of the monastery of Prophet Elias at Georgoutsates, Nikiphoros. At him are 
also attributed the decoration of the main chyrch of Dryanos monastery and 
of the monastery of Douviani.

The special relation connecting some monuments of the first half of the 
16th century with the art of the so-called "workshop of Kastoria" should be 
noted. Until now no paintings of this workshop have been located in Epirus, 
the echo, however, of its art is visible in the wall paintings of 1521 at the 
monastery of Molyvdoskepastos.

In the first half of the 16th century at least two churches are decorated by 
the painter Ilia Llongoviti; the former expresses the popular conception of 
the art in Southern Albania. Isolated painters appear during the same period 
in Epirus with Eustathios Iakovou being the most known, a protonotarios 
of Arta, signing the wall paintings of 1536/37 in the monastery of 
Molyvdoskepastos. The name of one more painter, monk Ananias, is 
known at Parigoritissa of Arta (1558). Towards the end of the century the 
first work of the painters Nikolaos and Michael from Linotopi is located at 
the monastery of Makrialexis, whereas in Southern Albania another painter 
with the name Ioannis appears and cooperates with Onoufrios’ son, 
Nikolaos, at the church of Saint (Ayios) Nikolaos at Kurjan.



ιωαννης u . Χουλιαράς

Είκ· 1· Μον°δένδρι. Μονή αγίας Παρασκευής. Ευαγγελισμός
(αρχάγγελος Γαβριήλ)



1 υιχυγραψ ημενα μνημεία και ςω γραφ οι του  15 ου  και 16ου αι 31!

Εικ. 2. Μαλοννι Θεσπρωτίας. ΆγιοςΝικόλαος. Άγιος Γεώργιος (λεπτομέρεια)

Εικ. 3. Κάτω Μερόπη Πωγωνίου. Κοίμηση Θεοτόκου.
Ά γιος  Αθανάσι.πΓ Λ 2 eta ·i/A^cVv,-



Γικ. 4. Κάτω Λαψίστα Ιωαννίνων. Άγιος Γεώργιος. Άγιος Γεώργιος, κτίτορας

Εικ. 5. Πολίτσιανη. Άγιος Αθανάσιος Μάτζαοη. Άποιίιπ Αντινη» τηίνηιι



ι υιχογραψημενα μνημεία και ςωγραφοι του 15ου και 16ου αι.

Εικ. 6. Μονή Μολυβδοσκέπαστης. Θεοτόκος Βρεφοχρατονοα,
0VLOC Γεώ ηνιηΓ



Em . 8. Π ετσά  Δέλβινου. Ά γ ιο ς  Αθανάσιος. Ά γ ιο ς  Μ ηνάς (λεπτοαέοεια)
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Είκ· 9· Πολίτσίαν>1· ΆγιοςΔημήτριοςΣάββου. Etc Άδον Knfinfinr



Εικ. 10. Κ α ρ ίτσ α  Ιωαννίνων. Μ ονή Α γ ιο ν  Ν ικολάου. Β α ϊοφ όρος

Εικ. 11. Μ ονή Δ ρ νά νο ν  Αρόπολης. Επιγραφή, 
Όηαιια αν ι ο ί ) ΓηηνηηίηΜ A n n ^ , i r v r



rif.it να μνπμιια και ςωγραφοι του κ>ου και Ιόου αι

Εικ. 12. ΜονήΔρυάνονΔρόπολης. ΆγιοςΓρηγόριος ο Θεολόγος

Εικ. 13. Δρυμάόες Xαμάρας. Γενέσιο Θεοτόκον / \ } · Ύ ) ( Χ Ύ )  ί ϊ / ί ) ΐ



' · ·ι> ιλ·

ΕίΚ 14· ΓεωΟΥθντσάτεςΔρόπολης. Μονή Προφήτη Ηλία. 
Άγιος Ιωάννης ο Χονπόπτηι i n r



ι οιχογραφημενα μνημεία και ςωγραφοι του η  ου και 16ου αι.

Εικ. 16. Αονβιανη Δρόπολης. Μονή Γενεσίου Θεοτόκον, 
γιοι Θεοφάνης ο τον Μεγάλον Αγρού και Iaxivvixioc ο ιιενατ



Εικ. 17. Δούβιανη Δρόπολης. Μονή Γενεσίου Θεοτόκον. 
Δυτικός τοίχος νάρθηκα

. ΚάτωΔάβόανη Ιωαννίνων. Μονή Μακρναλέζν. Avioc rfnnvAm.nr



-ν ^ ι^ ψ η μ ε ν α  μνημεία και ςωγραφοι του 15ου και 16ου αι

Εικ. 19. Δούβίανη Δρόπολης. Άγιος Νικόλαος. 
Ευαγγελισμός (αρχάννελοα ΓαβηιΜ)



Ιωάννης Π. Χουλιαράς

Ε μ . 2 0 .  Μ ο ν ή  Γ η ρ ο μ ε ρ ί ο ν .  Σ τ α ύ ρ ω σ η  ( λ ε π τ ο μ έ ρ ε ι α )

Ε ι κ .  2 1 .  Δ ρ υ μ ά δ ε ς  Χ ε ι μ ά ρ α ς .  Ά γ ι ο ς  Σ τ έ φ α ν ο ς .  Ά γ ι ο ς
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Ε ι κ .  2 2 .  Δ ρ υ μ ά δ ε ς  Χ ε ι μ ά ρ α ς .  Μ ο ν ή  Υ π α π α ν τ ή ς .  
Ά γ ι ο ι  Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο ς  κ α ι  Ε λ έ ν η



Είκ· 24■ Ζωοδόχος Ιωαννίνων. Μονή Ζωοδόγον Πηγής. Αονάννελοσ Μ,.ναήϊ


